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Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na zkoumání a analýzu systému řízení kvality ve

společnosti TORO TECH s.r.o.

Výběr tématu bakalářské práce ovlivnila obecně známá skutečnost, že každá společnost,

která usiluje o upevnění svého postavení na trhu, chce být maximálně

konkurenceschopná a snaží se o efektivní fungování, musí klást důraz nejen na perfektní

výrobky (či služby), ale také na perfektní komunikaci se zákazníky a zajištění

perfektního a bezchybného systému, v rámci jehož fungování je zajištěno, že zákazník

obdrží nejen požadovaný výrobek (či službu), ale že v rámci jeho dodání budou

dodrženy také smluvené lhůty, způsoby dodání a bude zajištěn také postup při případné

reklamaci výrobku.

Práce je rozdělena na dvě části, a to na část teoretickou, která vysvětluje nejdůležitější

pojmy, související s daným tématem a analyzuje proces řízení neshody v organizaci.

Pozornost je zde věnována normám ISO, respektive jejich rozboru a uplatnění.

V návaznosti na teoretickou část je zpracována část praktická, ve které je popsáno

konkrétní reklamační řízení, srovnání skutečného postupu s platnými normami,

definování zjištěných nedostatků a slabých míst při postupu společnosti a také návrhy

na možné zlepšení činnosti.

Cíle práce

Cílem této práce je analyzovat management kvality se zaměřením na spokojenost

zákazníka ve vybrané firmě.

Pro analýzu bylo využito konkrétní situace a postupu při reklamačním řízení ve věci

dodávaných produktů vyráběných touto společností.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Kvalita a jakost

Kvalita vstoupila do povědomí společnosti s masivním rozšířením řemeslné a

průmyslové výroby a s aktivní snahou výrobců uplatnit své produkty na trhu, tedy mezi

dalšími prodejci a poskytovateli. To začalo být charakteristické v době, kdy více

subjektů, realizujících řemeslnou nebo průmyslovou výrobu vyrábělo jeden a týž

výrobek, nebo produkty téměř shodné, určené ke stejnému účelu, a tyto produkty se

setkávaly právě na jednom trhu a byly nabízeny stejnému okruhu spotřebitelů, a to buď

za stejnou, nebo rozdílnou cenu.

To vedlo k nutnosti porovnávání ceny a užitné hodnoty nabízeného výrobku za účelem

získání co nejpříznivější a co nejvyšší užitné hodnoty za odpovídající finanční

protihodnotu.

Podstatou kvality je tedy naplnění určitých požadavků, což můžeme také nazvat jako

vhodnost účelu.
1

Pojmu „kvalita“, jehož současným synonymem je i výraz „jakost“, se používalo už ve

středověku, což nepochybně souviselo s tím, že lidé se vždy zajímali o to, jak jim slouží

výrobky, které směňovali na trhu. Tehdy byla kvalita vnímána jako technická

bezvadnost nabízeného produktu. Nejstarší definice pojmu „kvalita“ je přisuzována

Aristotelovi, a lze se s ní setkat i v moderních filozofických slovnících. Pro pojmosloví

související s ekonomikou však není pojem kvalita vhodný. Není ani možné pouze

jednoduše konstatovat, že jakost je „naprostá spokojenost zákazníků“, neboť se nejedná

o přesnou definici.
2

Norma ISO 9001 definuje kvalitu jako „Stupeň splnění požadavků souborem

obsažených znaků“. Přičemž požadavky jsou podle této normy očekávané (např.

zákazníky) nebo závazné (např. dodržování technických norem).

1HUTYRA, Milan. Management jakosti. Ostrava: Vysoká škola báňská - Technická univerzita, 2007, 1 CD-R. ISBN 978-80-248-

1484-1.S.8
2 NENADÁL, Jaroslav. Moderní systémy řízení jakosti: quality management. 2. dopl. vyd. Praha: Management Press, 2005, 283 s.;.

ISBN 8072610716. S.11
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Dnešní definice kvality vychází z normy ČSN EN ISO 9000:2006: „Kvalita“ je stupeň

splnění požadavků souborem inherentních znaků“. Inherentní znaky jsou vnitřně spjaté

s výrobkem (službou, systémem), tvoří jeho součást a jsou požadavkem na kvalitu. Tyto

znaky můžeme rozdělit na kvantitativní (měřitelné) a kvalitativní atributy, které můžou

být pro zákazníka rozhodující (příjemné vystupování).
3

Vytvoření a zachování kvality je možné chápat tak, že u výrobku či služby jsou splněny

tyto tři atributy:
4

– bezvadnost,

– kvalitativní parametry,

– stabilita.

Důležité je konstatování, že kvalitu nevytváří kontrola. Kvalita musí být obsažena ve

výrobku. „Jakost musí být zabudována do konstrukce, musí se objevit ve výrobním

procesu, stejně tak jako ve službách zákazníkovi, v dokumentaci výrobku, v postupech

údržby atd.“ Zkrátka musí být obsažena ve všech činnostech souvisejících s výrobou

přímo, či pouze vzdáleně. Síla kvality je v prevenci.
5

Na místě je obecně známá myšlenka, že: „Kvalitu nelze kontrolovat, kvalitu je nutno

vyrobit.“.

2 Zákazník

Pro účely této práce je mimo jiné nutno definovat také pojem „zákazník“, neboť tento je

v podstatě ústředním „střediskem zájmů“ organizace, která produkuje výrobky nebo

realizuje služby.

Pojem „zákazník“ vhodně definuje norma ČSN EN ISO 9000:2006. Podle této normy je

zákazníkem organizace nebo osoba, jež je příjemcem výstupu, respektive konečného

3 NENADÁL, Jaroslav. Moderní systémy řízení jakosti: quality management. 2. dopl. vyd. Praha: Management Press, 2005, 283 s.;.

ISBN 8072610716. S.14.
4VEBER, Jaromír. Management kvality, environmentu a bezpečnosti práce: legislativa, systémy, metody, praxe. Vyd. 1. Praha:

Management Press, 2006, 358 s., viii s. barev. obr. příl. Expert (Grada). ISBN 80-726-1146-1.S.11.
5TOMEK, Gustav Řízení výroby. 2., rozš. a dopl. vydání. Praha: GradaPublishing, 2000. 408 s. ISBN

80-7169-955-1.
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produktu či poskytované služby. Produktem přitom může být hmotný výrobek,

poskytnutá služba, zpracovaná informace apod.
6

2.1 Požadavky zákazníka

Jak vyplynulo z předchozího bodu, jsou očekávání zákazníka poměrně podstatným

atributem či indicií ovlivňujícím aktivity organizace.

Požadavky zákazníka získáváme z různých zdrojů, jsou to zejména
7
:

 Marketingový výzkum (dotazníky, telefonický kontakt, interview),

 Znalosti a zkušenosti pracovníků v organizaci,

 Zprávy ze stížností a reklamací.

2.2 Spokojenost zákazníka

V praxi bývá pojem „spokojenost zákazníka“ interpretován nesprávně, neboť velmi

často je míněno, že nízký počet reklamací automaticky znamená relativně vysokou

spokojenost zákazníků. Odborníci uvádí, že tato myšlenka je velmi nebezpečná, avšak

dosti rozšířený blud. Není obtížné si totiž představit, že pokud někdo reklamaci zboží

opravdu uplatní, dává tím na vědomí svou maximální nespokojenost. 8

Pokud si zákazník rozhodne pořídit a zaplatit určitý výrobek nebo službu, vytvoří si o

produktu určitou představu, která je ovlivněna mnohými faktory, mezi kterými hrají

hlavní roli pociťované vlastnosti potřeby, pozitivní i negativní zkušenosti z minulosti a

také reference a informace z okolí. 9

Z toho vyplývá, že spokojenost zákazníka je souhrnem pocitů, které jsou zcela logicky

vyvolány rozdíly, a to mezi jeho očekáváním, požadavky a vnímanou realitou na trhu.

Lze rozlišit tři základní stavy spokojenosti zákazníka 10:

6NENADÁL, Jaroslav. Moderní management jakosti: principy, postupy, metody. Vyd. 1. Praha: Management Press, 2008, 377 s.

ISBN 9788072611867. Str.26
7BLECHARZ, Pavel. Základy moderního řízení kvality. 1. vyd. Praha: Ekopress, 2011, 122 s. ISBN 9788086929750. Str.19
8NENADÁL, Jaroslav. Měření v systémech managementu jakosti. 2. dopl. vyd. Praha: Management Press, 2004, 335 s. ISBN 80-

726-1110-0. S.62.
9NENADÁL, Jaroslav. Měření v systémech managementu jakosti. 2. dopl. vyd. Praha: Management Press, 2004, 335 s. ISBN 80-

726-1110-0.S.63.

[…]


zařízení, či z důvodu nějakého zásadního výrobního problému nebo omezení.

Při zkoumání jsem si uvědomil, že i sebedetailněji propracovaný systém stojí na lidech,

kteří nejsou schopni vždy fungovat se „strojovou“ přesností a s maximálním

soustředěním.

Ve firmě TORO TECH s.r.o. se totiž ukázalo právě to, že i nemoc jednoho člověka

může pod tíhou „šibeničních termínů dodávek“, neustálého řešení nečekaných situací

nebo neplánovaných absencí podstatných atributů pro výrobu a dodání (materiál,

doprava atd.) znamenat způsobení závažné chyby, která může mít při svém řetězení

(právě pod vlivem výše uvedených důvodů) pro firmu až ohrožující následky.

Po provedeném výzkumu mám za to, že normy jsou propracované, ale dosti obecné.

V praxi mohou nastat situace, kdy důsledné dodržování norem by mohlo být méně

efektivní a v konečném důsledku pro firmu nákladnější, než řešení záležitosti například

oboustrannou dohodou.

Mnoho firem, stejně tak firma TORO TECH s.r.o. se totiž potýká s tím, aby jim byly

včas hrazeny závazky od odběratelů, často po dlouhodobém vymáhání pohledávek

objednává pro ně důležité zásoby na poslední chvíli a proto ne tak finančně výhodně,

jak by sama potřebovala. Zcela shodné je to také s následným zajišťováním dopravy,

kdy se do poslední chvíle čeká na možnosti levnějšího dopravce či určitého způsobu

vytížení dopravy tak, aby byl pro společnost získán nějaký finanční efekt.

Mimo samozřejmého uplatňování postupu dle platných norem je důležité také

neopomíjet význam pracovníků, kteří jsou schopni efektivně vyhodnocovat rizika,

stanovovat priority, rychle se rozhodovat, nést za svá rozhodnutí zodpovědnost a

v neposlední řadě umět rychle tato rozhodnutí realizovat v praxi.

Cíl bakalářské práce byl tedy splněn a vzhledem k výsledkům zmíněného výzkumu bylo

společnosti TORO TECH s.r.o. navrženo provést:

- Proškolení zaměstnanců

- Posouzení dostatečného a odborného personálního zajištění

- Posouzení efektivity vnitřních komunikačních a kooperačních

mechanismů
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S odstupem času by bylo vhodné ověřit funkčnost nápravných opatření této záležitosti.

Závěr

Zavedení standardizovaných procesů a postupů v rámci všech fází procesu výroby a

také následné péče o zákazníka je významný nástroj k dosažení vyšší finanční i časové

efektivity při výrobě, celkové optimalizace a zvyšování celkové kvality procesů

organizace.

Jak vyplynulo ze zkoumání obsahu norem, je zcela zřejmé, že jejich zavedení pro

společnost znamená, respektive by mělo znamenat, že v rámci aplikace „jedné normy“

budou do celého procesu řízení současně a efektivně zaváděny poznatky současně

z více oborů s využitím strategických poznatků.

Ve firmě totiž aplikace normy nesouvisí pouze s konkrétní aplikací poznatků a znalostí

z technologie, ale aplikace normy a postup firmy při jejím uplatnění souvisí velmi úzce

také s poznatky ze statistiky, marketingu, komunikace, skladování, expedice a logistiky,

vyjednávací strategie s klientem atd.

Z mého pohledu normy úplně nepostihují právě nestandardní situace, které poměrně

zásadně mohou ovlivnit fungování společnosti či splnění určité fáze vytyčeného úkolu,

a to tedy zejména uspokojení potřeby zákazníka.

Probíhající procesy ve společnostech mají dle provedeného zkoumání složitější

strukturu, než aby na ně bylo možno normu aplikovat bez toho, že by nebylo potřeba

počítat s negativními situacemi, které přes integraci normy mohou nastat.

Takové negativní situace spočívají v selhání lidského faktoru a také v řetězení z toho

vyplývajících pochybení, dále také z nutnosti řešit situace v mezních a velmi

zkrácených termínech. Těmi jsou například situace vznikající z nedostatku volných

finančních prostředků v důsledku druhotné platební neschopnosti. Není žádným

tajemstvím, že mnohé firmy v dnešní době bojují s aktuálním nedostatkem finančních

prostředků z důvodu platební neschopnosti nebo dokonce někdy i „neochoty“. V řadě

firem to pak vypadá tak, že upomínají dlužníky, čekají na peníze a na poslední chvíli

pak zajišťují dodávky či dopravu a mnohdy už nemohou postupovat podle určitých

norem, protože prostě musí improvizovat.

Západočeská univerzita v Plzni Bakalářská práce, akademický rok 2014/2015

Katedra technologie obrábění Karel BARVÍŘ

41

Zkoumaná firma byla příkladem toho, že i ve standardizovaném systému může selhat

lidský faktor a pokud jsou okolnosti podpořeny selháním v komunikaci a kooperaci,

může dojít k takovému řetězení chyb, které mohou mít i přes běžné uplatňování

standardů poměrně fatální důsledky, právě například v chybných a nedostatečných

dodávkách.

V běžné praxi tedy pak mohou nastat víceméně v jistém slova smyslu neformální

podoby řešení reklamací, protože i přes implementaci norem, zůstává obchodní styk

stále určitou podobou vztahů a vazeb mezi lidmi i celými organizacemi, které v rámci

svých interakcí uzavírají takové dohody, které jsou pro ně prospěšné, výhodné a

v konečném důsledku efektivní pro všechny zúčastněné strany.

Výsledkem toho tedy je, že uplatňování norem a postupů v rámci jednotlivých fází je

z odborného pohledu velmi přínosné a efektivní, je ovšem potřeba předpokládat

v mnohých případech mírné odchylky od „předepsaných“ postupů, což však může být

spíše přínosem, nežli negativem. Stále totiž platí, že lidské jednání a kooperace je

mnohdy nad „psanou normu“.
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