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Bakalářská práce studenta, pana Karla Barvíře na téma: ,,Realizace managementu kvality
v reklamaěnim Íizeni v teorii a praxi.., vyěerpáxá zadžni v plném rozsahu. V práci, o rozsahu 44 stran, se
nacházi zajimaý popis a rozbor reklamaěního řízení, jak po stránce teoretické, tak praktické. Práce nemá
žádné přílohy.

Předložená bakalrářská práce je rozdělena na dvě hlavní části, praktickou a teoretickou. Dále je
ěleněna do desíti hlavních kapitol. Práce, jak uŽnázev napovídá, se zabývá analýzou systému řizenikva|iý
se zaměřením na spokojenost zákaznika ve společnosti ToRo TECH s.r.o. a zda tento postup
reklamaěního řízení odpovídá souvisejícím normám. Práce navíc uvádí reálnou konkrétní situaci a postup
při reklamačnim Íizeni. V oblastech, které zde byly jmenovány, prokáza| student velmi dobré teoretické
zralosti 15 popsáni dané problematiky.

Uvodní kapitola seznamuje ětenáře s problematikou, která je v rámci bakalářské práce řešena a
předstawje její cíle.

V první teoretické části popisuje student, až do 6. kapitoly, znalosti, pojmy a termíny nabyté
sfudiem příslušných norem' knih a internetoých zdrojů, které souvisejí s analýzou managementu kvality
se zaměřením na spokoj enost zětkazr,;íka ve vybrané firmě. Je vidět, že sfudent prostudoval velké mnoŽství
informací a noťem' aby pochopil, jak se stanovená problematika reklamačního řízení popisuje. V kapitole
6. pak následuje studentem stručné shrnutí ponatků teoretické části.

V kapitole 5.1 není zÍejmé,jaká norma vanikla v osmdesáých letech.
Dále následuje praktická část od kapitoly 7. aŽdo kapitoly 10.
V 7' kapitole autd7představuje firmu ToRo TECH s.r'o'
Kapitola 8' představuje velmi podrobný popis ýzkumu skutečného postupu reklamačního Íizeni

ve firmě' V následujících podkapitolách je popsána vzniklá reklamace a postup jejího řešení.
V 9. kapitole autor popisuje analýnl řešení neshody ve spoleěnosti obecně, jak by měla opravdu

probíhat. Pro přehlednost by měla bý spiše zařazena předchozí kapitola za tuto kapitolu s analýzou řešení
neshody ve spoleěnosti. V tomto případě může dojít k tomu, že bude čtenář práce zmatem a nepochopí, o
čem práce vypovídá. V podkapitole 9,4.2 není jasný pojem ,,áojení situace neshody...

Zkapito|y 10. je opět vidět shmutí sfudentoých poznatků z praktické ěásti. Zde bohužel nelze
souhlasit s místem' kde student uvádí, že ,,normy jsou propracované, ale dosti obecné... Norma nás má
pouze nasměrovat k danému cíli, neříká nám, co máme přesně dělat je to pouze univerzální návod a nikoliv
zákon.

Student, pan Karel Barvíř, zptacovinim své bakalářské práce prokáza| potřebné teoretické znalosti
nabýé během sfudia, ale i praktické dovednosti pro řešení daného problému. Pro přehlednost práce by měl
student uvažovat o lepším Íazenijednotlirných kapitol a jejich návaznosti. Kdůležitosti práce patŤitéž,
nepožívat formu ,já,,, a|e příěestí minulé, ěi trpný rod, na coŽ autor oběas v práci zapominá.
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